2024年硕士研究生招生章程

根据教育部《2024年全国硕士研究生招生工作管理规定》(教学[2023]2号)

文件精神与要求，现将中国矿业大学（北京）2024年招收攻读硕士学位研究生

章程公布如下：

一、招生类别与计划

2024年，我校在 67个学科（类别）、专业（领域）拟招收攻读硕士学位研

究生约 2500人，其中全日制：学术型硕士研究生约 900人、专业学位硕士研究

生约 1100人；非全日制：专业学位硕士研究生约 500人。招生专业目录各学科

（类别）、专业（领域）所列人数含拟接收推免生人数，实际招生人数以教育部

下达的招生计划为准，各学科（类别）、专业（领域）招生名额在录取时，根据

实际情况做适当调整。

二、报考条件

（一）报名参加全国硕士研究生招生考试的人员，须符合下列条件：

1、中华人民共和国公民。

2、拥护中国共产党的领导，品德良好，遵纪守法。

3、身体健康状况符合国家和招生单位规定的体检要求。

4、考生学业水平必须符合下列条件之一：

（1）国家承认学历的应届本科毕业生（含普通高校、成人高校、普通高校举

办的成人高等学历教育应届本科毕业生）及自学考试和网络教育届时可毕业本科生，

录取当年入学时须取得国家承认的本科毕业证书或教育部留学服务中心出具的《国

（境）外学历学位认证书》，否则录取资格无效。

（2）具有国家承认的大学本科毕业学历的人员。

（3）获得国家承认的高职高专毕业学历后满 2 年（从毕业后到录取当年入学

之日，下同）或 2年以上的人员，以及国家承认学历的本科结业生，符合招生单位

根据本单位的培养目标对考生提出的具体学业要求，按本科毕业同等学力身份报考。

（4）已获硕士、博士学历或学位的人员。

在校研究生报考须在报名前征得所在培养单位同意。

（二）报名参加以下专业学位全国硕士研究生招生考试的，符合报考条件（一）

中的各项要求的前提下，按下列规定执行。

1、报考工商管理硕士（MBA）、公共管理硕士（MPA）、工程管理（MEM，专业

代码 125601）、体育硕士中的竞赛组织专业学位的考生需要大学本科毕业后至少有

3 年工作经验的人员（从毕业后到录取当年入学之日）；获得国家承认的高职高专

毕业学历或大学本科结业后，达到大学本科毕业同等学力至少有 5年工作经验的人

员（从毕业后到录取当年入学之日）；已获硕士、博士研究生学历或学位并有 2年

或 2年以上工作经验的人员。

2、报名参加法律（非法学）专业学位硕士研究生招生考试的人员，报考前所

学专业为非法学专业。报名参加法律（法学）专业学位硕士研究生招生考试的人员，

报考前所学专业为法学专业，获得法学第二学士学位的可报考法律（法学）专业学

位。

（三）除工商管理（125100）、公共管理（125200）、工程管理（125601）外，

其他全日制专业目录所列学科专业（专业学位）均可接收推免生。具体接收章程请

浏览我校研究生院网站。

（四）我校非全日制硕士研究生只招收在职定向就业人员，非全日制研究生不

安排住宿，不享受国家奖助学金，录取后，学校与考生本人签订培养协议。

（五）少数民族高层次骨干人才计划报考资格及招生名额等信息以教育部当年

度发布的少数民族高层次骨干人才计划研究生招生政策为准。报考类别为“定向就

业”。具体报考条件及招生简章另行公布。

（六）报考“退役大学生士兵”专项硕士研究生招生计划的考生，应为高校学

生应征入伍退出现役，且符合硕士研究生报考条件者〔高校学生指全日制普通本专

科（含高职）、研究生、第二学士学位的应（往）届毕业生、在校生和入学新生，

以及成人高校招收的普通本专科（高职）应（往）届毕业生、在校生和入学新生〕。

考生报名时应当选择填报退役大学生士兵专项计划，并按要求填报本人入伍前的入

学信息以及入伍、退役等相关信息。具体招生简章另行公布。

（七）我校与贵州工程应用技术学院联合培养简章、我校与国家安全科学与工

程研究院联合培养简章另行公布。

三、学制

我校全日制硕士研究生学制为三年，非全日制硕士研究生学制为三年（可适

当延长）。

四、学费及奖助学金

1、学费：详见我校财务处-教育收费公示表。

2、国家助学金：纳入全国研究生招生计划的所有全日制研究生（有固定工资

收入的除外）均可以享受国家助学金，硕士生每生每年 6000元。

3、奖学金：纳入全国研究生招生计划、正常学制内、人事档案转入学校的全

日制非在职研究生均可以参加国家奖学金、学业奖学金及其他校内奖励的评定，评

定按照国家及我校有关规定执行，国家奖学金奖励标准为硕士每生每年 20000元，

学业奖学金一、二、三等奖分别为 10000元/年、8000元/年、6000元/年。

4、非全日制硕士生不参加奖助学金评定。

五、报名及网上确认

网上报名时间：2023 年 10 月 8 日-10 月 25 日，每天 9:00-22:00。网址为：

http://yz.chsi.com.cn。网上预报名时间为 2023 年 9 月 24 日-9 月 27 日，每天

9:00-22:00。

网上确认时间：由各省级招生管理机构自行确定。

打印准考证：考前 10 天左右，凭网上报名用户名和密码登录“研招

网”下载打印。

初试时间：2023年 12月 23日-25日

特别提示：

1、关于报考点选择：应届本科毕业生原则上应选择就读学校所在省（区、

市）的报考点进行网上报名和网上确认。其他人员应选择工作所在地或户籍所在

地省级教育招生考试管理机构指定的报考点进行网上报名和网上确认。

2、报名期间，考生可自行修改网上报名信息或重新填报报名信息，但为避

免多占考位，影响其他考生报考，每位考生只能保留一条有效报名信息。

3、关于学历（学籍）审核：网上报名期间将对考生学历（学籍）信息进行

网上校验，考生可上网查看学历（学籍）校验结果。未通过校验的考生必须在教

育部学历认证中心进行认证，认证结果需要在教育部认证中心网站上查到，在网

http://yz.chsi.com.cn/

上确认时将报告交报考点核验，同时交招生单位核查。

学校对考取的应届生毕业证书在入学时验证，未获毕业证书将不能入学。

4、考生（含推免生）在报考时要全面、客观地填写个人信息，对本人所受

奖惩情况，特别是在参加普通和成人高等学校招生考试、全国硕士研究生招生考

试、高等教育自学考试等国家教育考试过程中因作弊所受处罚情况要如实填写。

对弄虚作假者，按照《2024年招收攻读硕士学位研究生管理规定》进行处理。

凡以虚假信息报考的考生，一经发现立即取消资格，并通报考生单位。

    5、学术型专业目录所列研究方向，供考生了解该专业学习和研究内容，在

网上报名时请选择“不区分研究方向”，无须填报具体研究方向。

招生学院代码及联系电话

学院代码 学院名称 联系电话

001 能源与矿业学院  010-62339053

101 应急管理与安全工程学院  010-62339362

002 地球科学与测绘工程学院  010-62339307

003 化学与环境工程学院  010-62331345

004 机械与电气工程学院 010-62331743

104 人工智能学院 010-62339766

005 管理学院
010-62331376

010-62311668

006 力学与土木工程学院 010-62339131

007 理学院 010-62331185

008 文法学院 010-62339673

009 马克思主义学院  010-62331450

010 MBA 中心(管理学院) 010-62339311

011 MPA 中心(文法学院) 010-62339673

107 体育教研部 010-62339014